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Се започна...
Се започна на крајот на 2018, кога заедно со 10ина основни училишта започнавме да работиме на инте-
грирање на темата велосипедизам. Гледајќи го интересот на учениците, наставниците, но и родителите 
посакувавме уште поголема опфатеност, посакувавме се повеќе деца да имаат шанса да бидат вклуче-
ни во нашите активности, дизајнирани за во училница (теорија) и надвор од неа (пракса).

Горди сме на развојот на нашата вело мрежа и на тоа дека секојдневно се зголемува бројот на училишта 
кои безрезервно го промовираат велосипедизмот заедно со нивните ученици и родители.

Програмата „Вело училишта” има за цел да го промовира велосипедизмот како безбеден, здрав и 
алтернативен начин на превоз за учениците во Македонија.
Како дел од една посветена мрежа, на основните училишта низ Македонија им е овозможено да ор-
ганизираат и спроведуваат активности за промовирање на велосипедизмот до и од училиште, како и 
безбедноста во сообраќајот. Програмата “Вело училишта” се базира на пристапот за промена на одне-
сувањето, кој се применува во проектите за европска одржливост на мобилноста преку препознавање 
на училиштата кои успешно имплементираат активности поврзани со темата велосипедизам. 

Применлив пристап
Програмата воведува пристап кој ја стимулира конкуренцијата помеѓу училиштата кои учествуваат, 
како и размена на своите искуства. Потребните прашања за безбедноста на патиштата што ги попре-
чуваат почестата употреба на велосипеди низ училиштата, кои учествуваат се опфатени преку активно 
ангажирање на локалните власти во текот на имплементирање на програмата.



Цел
Програмата има за цел да развие мрежа на акредитирани основни училишта низ цела Македонија, кои 
ќе работат самостојно и како заедница посветени на следење и проценка на активностите, како и спо-
делување на нивните искуства меѓу врсниците.

Очекувани резултати од програмата
Зголемена свест на учениците, родителите, наставниците и општинските власти во избраните пилот 
општини за придобивките од користењето на велосипедите како алтернатива за секојдневните транс-
портни средства, но исто така и знаење за потребите во поглед на патната инфраструктура и безбед-
носта.

Главната цел на програмата е да го промовира велосипедизмот како безбеден, здрав и алтернативен 
начин на превоз за учениците во Македонија, преку првата „Вело училишна мрежа”.

Вело Училишта е програма која е препознаена и со добиени позитивни препораки за нејзина импле-
ментација во училиштата ширум Република Македонија, од страна на Министерство за образование и 
наука и Биро за развој на образованието.



МАПА НА ВЕЛО ЧЛЕНКИ

180
основни училишта

44
локални општини



ВЕЛО РЕСУРСИ



ПУБЛИКАЦИИ
ЕВАЛУАЦИИ-УЧИЛИШТА
   Прва Евалуација
Првата евалуација беше спроведена во учебната 2018/2019 година, во која учествуваа 10 основни учи-
лишта од 5 општини во Македонија. Темата која се обработуваше во првата евалуација е:

Проценка на капацитетот на училиштата во спроведување на велосипедски активности.
Добиените резултати беа навистина позитивни во насока на покажаниот голем интерес за спроведу-
вање на велосипедски активности од страна на учениците, наставниците и родителите.

   Втора Евалуација
Во учебната 2019/2020 година беше спроведена и втората евалуација, која ги опфаќаше следните теми:
Проценка на капацитетот на училиштата во спроведување на велосипедски активности.
Проценка на инфраструктурата во и околу училиштата, како и проценка на безбедноста на сообраќајот 
во близина на училиштата.
Податоците што се анализираа се од вкупно 69 одговорени прашалници, добиени од 52 училишта, кои 
се наоѓаат во 23 општини од Македонија. Вкупно 90 наставници беа вклучени во одговарање на пра-
шалникот.

Прочитај повеќе

https://veloschools.mk/wp-content/uploads/2021/03/%D0%95%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D1%83%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%A3%D1%87%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D1%88%D1%82%D0%B0.pdf


ЕВАЛУАЦИИ-ОПШТИНИ

ЕВАЛУАЦИИ-РОДИТЕЛИ

Поттикнати од интересот што го предизвика спроведувањето на втората евалуација кај основните учи-
лишта, Еко Логик ги покани и самите општини, под чија надлежност се училиштата, да одговорат на 
соодветно подготвен прашалник, кој ја опфаќаше следната тема:

Проценка на инфраструктурата во и околу училиштата, како и проценка на безбедноста во сообраќајот 
во близина на училиштата.

Податоците што се анализираа беа добиени од 16 општини, со вкупно 17 одговорени прашалници.

Во текот на месец Октомври 2020 година, Еко Логик во соработка со д-р Јасмина Буневска Талевска-Ам-
басадор на културата во сообраќајот во Македонија, подготвија прашалник кој имаше за цел да го прет-
стави мислењето на родителите за безбедноста во сообраќајот во зоната на училиштата.

Прочитај повеќе

  Споредба Училишта-Општини

Прочитај повеќе

ПУБЛИКАЦИИ

https://veloschools.mk/wp-content/uploads/2021/03/%D0%95%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D1%83%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%9E%D0%BF%D1%88%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B0.pdf
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fveloschools.mk%2Fwp-content%2Fuploads%2F2021%2F03%2F%25D0%2595%25D0%25B2%25D0%25B0%25D0%25BB%25D1%2583%25D0%25B0%25D1%2586%25D0%25B8%25D1%2598%25D0%25B0-2-%25D1%2581%25D0%25BF%25D0%25BE%25D1%2580%25D0%25B5%25D0%25B4%25D0%25B1%25D0%25B0-%25D0%25BD%25D0%25B0-%25D1%2580%25D0%25B5%25D0%25B7%25D1%2583%25D0%25BB%25D1%2582%25D0%25B0%25D1%2582%25D0%25B8-%25D0%25A3%25D1%2587%25D0%25B8%25D0%25BB%25D0%25B8%25D1%2588%25D1%2582%25D0%25B0-%25D0%259E%25D0%25BF%25D1%2588%25D1%2582%25D0%25B8%25D0%25BD%25D0%25B8.pptx&wdOrigin=BROWSELINK
https://veloschools.mk/wp-content/uploads/2021/07/%D0%90%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D0%B7%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%86%D0%B8-%D0%BE%D0%B4-%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D0%B5%D1%82%D0%B0-%D0%BF%D1%80%D0%B0%D1%88%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B8%D0%BA-%E2%80%9E%D0%A0%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B5-%D0%B7%D0%B0-%D0%B1%D0%B5%D0%B7%D0%B1%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D1%81%D0%BE%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D1%9C%D0%B0%D1%98%D0%BE%D1%82-%D0%B2%D0%BE-%D0%B7%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D1%83%D1%87%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D1%88%D1%82%D0%B5%D1%82%D0%BE..pdf


Прочитај повеќе

ПОРТФОЛИО ВЕЛО РОДЕО

Прочитај повеќе

ПОРТФОЛИО ВЕЛО УЧИЛИШТА

Прочитај повеќе

КАТАЛОГ НА ЛИКОВНИ И ЛИТЕРАТУРНИ ТВОРБИ

ПУБЛИКАЦИИ

https://veloschools.mk/wp-content/uploads/2021/07/Portfolio-Velo-Rodeo-2015-2020.pdf
https://veloschools.mk/wp-content/uploads/2021/04/%D0%9F%D0%9E%D0%A0%D0%A2%D0%A4%D0%9E%D0%9B%D0%98%D0%9E.pdf
https://veloschools.mk/wp-content/uploads/2021/04/%D0%9A%D0%B0%D1%82%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B3-%D0%BD%D0%B0-%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B8-%D0%B8-%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B8-%D1%82%D0%B2%D0%BE%D1%80%D0%B1%D0%B8-2019.pdf


ПОРАКИ (КАМПАЊА)
ЗОШТО СО ВЕЛОСИПЕД? ДАЛИ ЗНАЕВТЕ ДЕКА?

Прочитај повеќе Прочитај повеќе

https://veloschools.mk/zoshto-so-velosiped/
https://veloschools.mk/dali-znaevte-deka/


ВЕЛОЛОСИПЕДСКИ 
ДЕЛОВИ И НИВНА НАМЕНА УПАТЕТЕ СЕ КОН…

Прочитај повеќе Прочитај повеќе

ПОРАКИ (КАМПАЊА)

https://veloschools.mk/velosipedski-delovi-i-nivna-namena/
https://veloschools.mk/upatete-se-kon/


ЕНЕРГЕТСКИ И ЗДРАВИ ОБРОЦИ И ПИЈАЛОЦИ

Прочитај повеќе

ПОРАКИ (КАМПАЊА)

https://veloschools.mk/energetski-i-zdravi-obroci-i-pijaloci/


ЕДУКАТИВНИ ИГРИ
ВЕЛО МААЛО
Првата образовна друштвена игра во Македонија, каде што главната тема е велосипедизам.

Наменета е за деца од основно образование, односно од 8-годишна возраст и нагоре. Главната цел на 
оваа игра е да се креираат патеки и да се соберат сите велосипедски делови кои недостасуваат. Тие 
делови може да се најдат на самата платформа за играње. Сепак, тоа е само половина од севкупната ра-
бота. Вториот дел е да се посетат различни места, исто така поставени на самата платформа за играње. 
Велосипедските делови кои недостасуваат, како и местата кои треба да се посетат, се напишани на 
картички кои ги избирате случајно веднаш штом започне играта. Тоа што ја прави оваа игра интересна 
е постојаното движење на платформата. Со секој собран велосипедски дел, или посетено место, вие 
добивате картичка со интересна информација и факт поврзан со полињата од платформата.
Сепак, не е толку лесно како што звучи!

Вело Маало играта постои во печатена и дигитал-
на верзија.

Дополнителни информации за печатената вер-
зија на играта: Картичките можете да ги испечати-
те, исечете и залепите и спремни сте за игра.

За играње на дигиталната верзија, на следниот:

Линк

Линк

https://drive.google.com/drive/folders/1V3ufj1nBQSOqg1jqts0OEVv6WHORgr07
https://tabletopia.com/players/demo3457232/rpdg6p


ВЕЛО МЕМОРИЈА
Меморија е игра составена од 28 карти или 14 пара, кои се состојат од исти велосипедски делови. Сите 
карти прво се мешаат и се редат во неколку хоризонтални реда, свртени наопаку (со зелената страна 
нагоре). Играта ја започнува кој било играч, според меѓусебен договор. Играчот одбира една карта, и ја 
врти за да ја видат и другите играчи. Потоа, ја врти картата на опачината. Следниот играч го повторува 
истото, и така се додека не се најдат две исти карти, со исти велосипедски делови. Играчот што запа-
метил каде се наоѓаат две исти карти, ги одвојува и ги става на страна. Во секој круг може да се отвори 
само една карта. Кој прв ќе направи поголем број парови е победник во играта.

Вело Меморија постои во печатена и дигитална верзија (како апли-
кација на „google play store“ и на платформата „tabletopia“)

За повеќе информации околу печатената верзија на Вело Мемо-
рија на следниот:

За да можете да ја играте дигиталната верзија на Вело Меморија, 
на „google play store“, на следниот:

За да можете да ја играте дигиталната верзија на Вело Меморија 
на „tabletopia“, на следниот:

Линк

Линк

Линк

ЕДУКАТИВНИ ИГРИ

https://drive.google.com/drive/folders/1ar3riAXN36busbg2KfGyrTCM7ZKOcNeh
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.melontech.velomemory&fbclid=IwAR1tcEnFwLHnTp6dW3tC4t2EiIOV-FF7VN_el3XD603rIx9kKemnEKQHtHE
https://tabletopia.com/


СМЕА И ИГРА
Главната цел на оваа игра е промоција на велосипедизмот и одржливиот развој, преку јазично учење 
и предавање како дел од неформално образование. Играта е наменета за ученици од петто до деветто 
одделение, поделени во 2-4 тимови (со препорака 2/3 членови во секој тим), каде учениците пред са-
миот почеток на играта избираат една или две локации од понудените единаесет. Тимовите се движат 
по самата платформа целејќи кон својата претходно избрана локација, каде ги очекуваат активности за 
унапредување на англискиот јазик, преку темата велосипедизам. По реализирањето на активностите 
во рамки на својата локација, тимовите целат кој прв ќе стигне до крајот или делот означен со „finish“ и 
со тоа стануваат победници на самата игра.

Смеа и игра постои во печатена и дигитална верзија.

За повеќе информации за печатената верзија на игра-
та, на следниот:

За играње на дигиталната верзија на следниот:

Линк

Линк

ЕДУКАТИВНИ ИГРИ



ЕДУКАТИВНИ ИГРИ

ЕКО МААЛО
Дали знаевте дека може да се забавувате и да научите нешто ново истовремено? Сега може тоа да го 
направите со нашата Еко Маало игра која ќе ве научи многу нови работи преку еден интересен и за-
бавен начин. Се што треба да направите е да ја фрлите коцката и да се движите со пиончето според 
бројот на коцката.
Во нашата Еко Маало игра најважното нешто е градење на чиста животна средина, така што преку дви-
жење по улиците ќе имате можност да користите различни видови на транспорт и да ги откриете нив-
ните маани и предности, но внимавајте, можно е и да се заглавите во сообраќајот! На патот кон Фини-
шот, секој пат кога ќе стапнете на полето Еко Факт, вие ќе откриете нова и интересна информација за 
обновливи извори на енергија, и зошто е важно да внимаваме како ја користиме и трошиме електрич-
ната енергија! Нашето Еко Маало ќе ви покаже каде да се движите со цел да ја откриете важноста на за-
штитување на нашата животна средина, и како можеме да допринесеме за заштита на нашата планета.
Патот кон вашата цел е поле со многу интеракција и забава.

Забава + едукација = добитна комбинација за квалитетно исполнето време дома.

Смеа и игра постои во печатена и дигитална верзија.

За повеќе информации за печатената верзија на 
играта, на следниот:

За играње на дигиталната верзија на следниот:

Линк

Линк

https://drive.google.com/drive/folders/17yiLZlKMuh07yq-DdgknlZ-F5iyExiCj
https://tabletopia.com/players/demo3457232/1jxumf


ВЕЛО ТВИСТЕР
ЕДУКАТИВНИ ИГРИ

Твистер како друштвена игра е добро позната на сите. Во таа насока, во рамки на образовната програ-
ма Вело Училишта, Еко Логик како организација креираше нова верзија на играта, или Вело Твистер 
која е во насока на едукација за основните видови на велосипеди.

Видовите велосипеди кои ги изучуваме преку Вело Твистерот се:

Градски велосипед
Планински велосипед
Друмски велосипед

Играта беше тестирана со над 300 ученици во основните училишта во Македонија во периодот Март-А-
прил 2020 година и оттогаш наваму е составен дел на секој Вело Родео настан кој го посетуваат огро-
мен број на посетители. Вело Твистер е игра која наидува на огромен интерес кај децата.



ЕКО - НЕ ЛУТИ СЕ ЧОВЕЧЕ
ЕДУКАТИВНИ ИГРИ

Во играта учествуваат 16 играчи, поделени во 4 тимови од по  4 играчи, кои ќе бидат пиончињата/чо-
вечињата во самата игра  и еден модератор, кој ќе ја води играта преку поставување на  прашања и 
читање на еко-фактите. Тимовите се комбинирани  и ги сочинуваат по 2 играчи на помлада возраст и 2 
играчи на  постара возраст. Тимовите се во 4 различни бои: жолта,  црвена, сина и зелена. На почетокот 
од играта, сите тимови се  во куќичките означени со бојата на тимот на која припаѓаат.  Секој тим (по 
желба) си избира Капитен на тимот, кој ќе ја  координира групата. 

Еко - Не лути се човече постои во печатена и дигитална вер-
зија.

За повеќе информации за печатената верзија на играта, на 
следниот:

За играње на дигиталната верзија на следниот:

Линк

Линк

https://drive.google.com/drive/folders/1-MVxg-94Dcl2Jgl38SWvwzBGESewZNFu
https://tabletopia.com/players/demo3457232/is82hz


ПРИРАЧНИЦИ

БЕЗБЕДНИ 
УЧИЛИШНИ ЗОНИ

SMILE AND PLAY ВЕЛОСИПЕДСКИ АКТИВНОСТИ
ЗА ДЕЦА ВО ОСНОВНО 

ОБРАЗОВАНИЕ

Прочитај повеќе Прочитај повеќе Прочитај повеќе

https://veloschools.mk/wp-content/uploads/2022/06/%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%80%D0%B0%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%BA-%D0%B1%D0%B5%D0%B7%D0%B1%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D1%81%D0%BD%D0%B8-%D1%83%D1%87%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D1%88%D0%BD%D0%B8-%D0%B7%D0%BE%D0%BD%D0%B8.pdf
https://veloschools.mk/smiley-and-play/
https://veloschools.mk/wp-content/uploads/2021/10/PRIRACHNIK-za-velosipedski-aktivnosti.pdf


АКТИВНОСТИ ЗА ВО УЧИЛНИЦА

(НЕ)БЕЗБЕДНОСНА 
АКТИВНОСТ

БЕЗБЕДНОСТ НА ДЕЦАТА 
ВО СООБРАЌАЈОТ

ВЕЛО МЕМОРИЈА-УЧЕЊЕ НА 
ВЕЛОСИПЕДСКИТЕ ДЕЛОВИ

Прочитај повеќе Прочитај повеќе Прочитај повеќе

Учебната година е во тек и децата 
секојдневно се активни учесници 
во сообраќајот. Да внимаваме на 
нив. Обврска е на секој родител и 
возрасен придружник да ги пре-
вземе сите неопходни мерки за 
безбедноста на децата како учес-
ници во сообраќајот.

Со оваа активност учениците ќе 
имаат можност да размислуваат 
на сообраќајот и можни предиз-
вици, преку креирање на околина 
која не е безбедна за возење на 
велосипед.

Со оваа активност учениците ќе 
имаат можност преку интеракти-
вен начин да се запознаат и да ги 
меморираат велосипедските де-
лови.

https://veloschools.mk/%d0%bd%d0%b5%d0%b1%d0%b5%d0%b7%d0%b1%d0%b5%d0%b4%d0%bd%d0%b0-%d0%b0%d0%ba%d1%82%d0%b8%d0%b2%d0%bd%d0%be%d1%81%d1%82/
https://veloschools.mk/%d0%b1%d0%b5%d0%b7%d0%b1%d0%b5%d0%b4%d0%bd%d0%be%d1%81%d1%82-%d0%bd%d0%b0-%d0%b4%d0%b5%d1%86%d0%b0%d1%82%d0%b0-%d0%b2%d0%be-%d1%81%d0%be%d0%be%d0%b1%d1%80%d0%b0%d1%9c%d0%b0%d1%98%d0%be%d1%82/
https://veloschools.mk/%d0%b2%d0%b5%d0%bb%d0%be-%d0%bc%d0%b5%d0%bc%d0%be%d1%80%d0%b8%d1%98%d0%b0-%d1%83%d1%87%d0%b5%d1%9a%d0%b5-%d0%bd%d0%b0-%d0%b2%d0%b5%d0%bb%d0%be%d1%81%d0%b8%d0%bf%d0%b5%d0%b4%d1%81%d0%ba%d0%b8%d1%82/


АКТИВНОСТИ ЗА ВО УЧИЛНИЦА

СООБРАЌАЈНИ 
ЗНАЦИ

АЈДЕ ДА ВОЗИМЕ 
ВЕЛОСИПЕД

ВАЖНИ ИНФОРМАЦИИ ЗА 
БЕЗБЕДНО ВОЗЕЊЕ ВЕЛОСИПЕД

Со оваа активност учениците ќе 
имаат можност да се релаксира-
ат преку креирање на свој дизајн 
за маичка која ќе ја носат додека 
возат велосипед, како и да ја ди-
зајнираат својата кацига која Вело 
Училишта препорачува да ја носат 
при секое возење на велосипед.

Со оваа активност учениците ќе 
имаат можност визуелно да се за-
познаат и да ги научат дел од сооб-
раќајните знаци. Нивното учење 
и меморирање е од особено зна-
чење за поедноставно снаоѓање 
во сообраќајот.

Со оваа активност учениците ќе 
имаат можност преку интеракти-
вен начин да се запознаат и да ги 
меморираат велосипедските де-
лови.

Прочитај повеќе Прочитај повеќеПрочитај повеќе

https://veloschools.mk/%d1%81%d0%be%d0%be%d0%b1%d1%80%d0%b0%d1%9c%d0%b0%d1%98%d0%bd%d0%b8-%d0%b7%d0%bd%d0%b0%d1%86%d0%b8/
https://veloschools.mk/%d0%b2%d0%b0%d0%b6%d0%bd%d0%b8-%d0%b8%d0%bd%d1%84%d0%be%d1%80%d0%bc%d0%b0%d1%86%d0%b8%d0%b8-%d0%b7%d0%b0-%d0%b1%d0%b5%d0%b7%d0%b1%d0%b5%d0%b4%d0%bd%d0%be-%d0%b2%d0%be%d0%b7%d0%b5%d1%9a%d0%b5-%d0%b2-2/
https://veloschools.mk/%d0%b0%d1%98%d0%b4%d0%b5-%d0%b4%d0%b0-%d0%b2%d0%be%d0%b7%d0%b8%d0%bc%d0%b5-%d0%b2%d0%b5%d0%bb%d0%be%d1%81%d0%b8%d0%bf%d0%b5%d0%b4/


АКТИВНОСТИ ЗА ВО УЧИЛНИЦА

ВЕЛО 
КОМУНИКАЦИЈА

ВЕЛОСИПЕДСКА 
ОБЛЕКА

ПОВЕЌЕНАСОЧНИК- 
ВЕЛОСИПЕДСКИ ДЕЛОВИ

Во оваа вежба учениците се поде-
лени во групи и имаат за задача 
да го решат повеќенасочникот, од-
носно да ги пронајдат зборовите 
кои претставуваат видови на ве-
лосипедска облека.

Со оваа активност учениците подо-
бро ќе се запознаат со велосипед-
ските делови, преку пронаоѓање 
на истите во повеќенасочникот. 

Оваа активност ја споделуваме во 
вид на кратки текстови кои се важ-
ни за секојдневното користење на 
велоиспед. Вело комуникацијата е 
потребно да се практикува постоја-
но, доколку сакаме користењето на 
велосипед како превозно средство 
биде безбедно за нас и за останати-
те учесници во особраќајот.

Прочитај повеќе Прочитај повеќе Прочитај повеќе

https://veloschools.mk/%d0%b2%d0%b5%d0%bb%d0%be-%d0%ba%d0%be%d0%bc%d1%83%d0%bd%d0%b8%d0%ba%d0%b0%d1%86%d0%b8%d1%98%d0%b0/
https://veloschools.mk/%d0%b2%d0%b5%d0%bb%d0%be%d1%81%d0%b8%d0%bf%d0%b5%d0%b4%d1%81%d0%ba%d0%b0-%d0%be%d0%b1%d0%bb%d0%b5%d0%ba%d0%b0/
https://veloschools.mk/%d0%b2%d0%b5%d0%bb%d0%be%d1%81%d0%b8%d0%bf%d0%b5%d0%b4%d1%81%d0%ba%d0%b8-%d0%b4%d0%b5%d0%bb%d0%be%d0%b2%d0%b8/


АКТИВНОСТИ ЗА ВО УЧИЛНИЦА

ВЕЛОСИПЕДСКИ 
ДЕЛОВИ

ВЕЛОСИПЕДСКИ 
СООБРАЌАЈНИ ПРАВИЛА

ВЕЛОСИПЕДСКО 
ЗДРАВЈЕ

Безбедноста на велосипедистите во сооб-
раќајот е поделена и заедничка одогворност 
на сите учесници во сообраќајот, но пред се, 
тоа е одговорност на велосипедистите како 
ранлива категорја учесници во сообраќајот. 
Со оваа активност Ве потсетуваме на најваж-
ните сообраќајни правила што велосипеди-
стите треба да ги знаат и што треба секојднев-
но да ги применуваат.

Прочитај повеќе Прочитај повеќеПрочитај повеќе

Со оваа активност, учениците ќе ги 
добијат основните информации 
за позитивните ефекти врз соп-
ственото здравје со секојдневно 
возење на велосипед.

Велосипедските делови се значајна 
и важна компонента на еден велоси-
пед. Учењето на истите е круцијален 
момент за правилно и секојдневно 
користење на велосипедот.
Повторно имаме активност за ве-
лосипедските делови, преку која со 
метод на учење, разговор и визуели-
зација децата ќе имаат можност за 
нивно совладување и меморирање.

https://veloschools.mk/%d0%b2%d0%b5%d0%bb%d0%be%d1%81%d0%b8%d0%bf%d0%b5%d0%b4%d1%81%d0%ba%d0%b8-%d0%b4%d0%b5%d0%bb%d0%be%d0%b2%d0%b8-2/
https://veloschools.mk/%d0%b2%d0%b5%d0%bb%d0%be%d1%81%d0%b8%d0%bf%d0%b5%d0%b4%d1%81%d0%ba%d0%be-%d0%b7%d0%b4%d1%80%d0%b0%d0%b2%d1%98%d0%b5-1/
https://veloschools.mk/%d0%b2%d0%b5%d0%bb%d0%be%d1%81%d0%b8%d0%bf%d0%b5%d0%b4%d1%81%d0%ba%d0%b8-%d1%81%d0%be%d0%be%d0%b1%d1%80%d0%b0%d1%9c%d0%b0%d1%98%d0%bd%d0%b8-%d0%bf%d0%b0%d1%80%d0%b0%d0%b2%d0%b8%d0%bb%d0%b0/


АКТИВНОСТИ ЗА ВО УЧИЛНИЦА

ВЕЛОСИПЕДСКО 
ЗДРАВЈЕ -УЧЕЊЕ ЗА 

ПРАВИЛНО ДИШЕЊЕ
ВИДОВИ 

ВЕЛОСИПЕДИ
ВОЗЕТЕ ВЕЛОСИПЕД 

СО ВАШЕТО СЕМЕЈСТВО

Постојат различни видови на вело-
сипеди. Најдобриот начин ученици-
те да се запознаат со истите е тој да 
биде креативен, забавен и инова-
тивен. Со оваа активност ученици-
те ќе имаат можност да ги нацртаат 
видовите на велосипеди, слушајќи 
го описот на друг ученик кој ќе има 
визуелен приказ пред него. 

Со оваа активност, учениците ќе ги 
добијат основните информации 
за позитивните ефекти врз соп-
ственото здравје со секојдневно 
возење на велосипед.

Прочитај повеќеПрочитај повеќеПрочитај повеќе

Возењето велосипед со семејство-
то го зајакнува фамилијарниот од-
нос, а најдобриот дел е што тоа 
нема да ве чини ништо.
Времето поминато со вашите нај-
мили е она што останува во нив-
ната меморија.  Уште подобро до-
колку тоа време е искористено со 
некоја спортска активност.

https://veloschools.mk/%d0%b2%d0%be%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b5-%d0%b2%d0%b5%d0%bb%d0%be%d1%81%d0%b8%d0%bf%d0%b5%d0%b4-%d1%81%d0%be-%d0%b2%d0%b0%d1%88%d0%b5%d1%82%d0%be-%d1%81%d0%b5%d0%bc%d0%b5%d1%98%d1%81%d1%82%d0%b2%d0%be/
https://veloschools.mk/%d0%b2%d0%b8%d0%b4%d0%be%d0%b2%d0%b8-%d0%b2%d0%b5%d0%bb%d0%be%d1%81%d0%b8%d0%bf%d0%b5%d0%b4%d0%b8/
https://veloschools.mk/%d0%b2%d0%b5%d0%bb%d0%be%d1%81%d0%b8%d0%bf%d0%b5%d0%b4%d1%81%d0%ba%d0%be-%d0%b7%d0%b4%d1%80%d0%b0%d0%b2%d1%98%d0%b5/


АКТИВНОСТИ ЗА ВО УЧИЛНИЦА

ДИЗАЈНИРАЈ ЈА СВОЈАТА 
ЗАШТИТНА КАЦИГА

ЕВОЛУЦИЈА НА 
ВЕЛОСИПЕДОТ

ИЗДИШАНА/ДУПНАТА ГУМА

Оваа активност претставува една од ос-
новната и првичната информација за 
велосипедот. Како и кога настанал и ка-
ков бил неговиот развој и промена до 
ден денешен. 
Уште на самото запознавање на учени-
ците со темата велосипедизам можете 
да го гледате заеднички краткото видео 
на линкот погоре и да поттикнете инте-
ресен разговор со нив. 

Можноста за креативно изразу-
вање е важна за децата и нивниот 
развој. Со оваа активност учени-
ците ќе имаат можност да се ре-
лаксираат преку креирање на свој 
уникатен дизајн.

Издишана или дупната гума на наши-
от велосипед секогаш е непријатно 
чувство. Меѓутоа процесот на поправ-
ка на издишана односно дупната гума 
нее воопшто комплексен. Со оваа ак-
тивност на забавен и креативен начин 
ќе ви покажеме како да ја залепите 
својата дупната гума на велосипедот,а 
притоа начинот е толку едноставен 
што ќе го запомните за навек.

Прочитај повеќеПрочитај повеќеПрочитај повеќе

https://veloschools.mk/%d0%b8%d0%b7%d0%b4%d0%b8%d1%88%d0%b0%d0%bd%d0%b0-%d0%b4%d1%83%d0%bf%d0%bd%d0%b0%d1%82%d0%b0-%d0%b3%d1%83%d0%bc%d0%b0/
https://veloschools.mk/%d0%b5%d0%b2%d0%be%d0%bb%d1%83%d1%86%d0%b8%d1%98%d0%b0-%d0%bd%d0%b0-%d0%b2%d0%b5%d0%bb%d0%be%d1%81%d0%b8%d0%bf%d0%b5%d0%b4%d0%be%d1%82/
https://veloschools.mk/%d0%b4%d0%b8%d0%b7%d0%b0%d1%98%d0%bd%d0%b8%d1%80%d0%b0%d1%98-%d1%98%d0%b0-%d1%81%d0%b2%d0%be%d1%98%d0%b0%d1%82%d0%b0-%d0%b7%d0%b0%d1%88%d1%82%d0%b8%d1%82%d0%bd%d0%b0-%d0%ba%d0%b0%d1%86%d0%b8%d0%b3/


АКТИВНОСТИ ЗА ВО УЧИЛНИЦА

КАДЕ Е 
ВЕЛОСИПЕДИСТОТ?

КОЈ САКА ДА БИДЕ 
ВЕЛОСИПЕДИСТ

ГОЛЕМА БЕЗБЕДНОСНА 
ДЕБАТА

Со оваа активност учениците ќе има-
ат можност преку интерактивен начин 
да се запознаат со основните делови и 
информации за велосипедот како пре-
возно средство. Преку точен одговор 
на прашањата им е овозможено да со-
бираат поминати километри, а со тоа да 
дојдат до крајната посакувана цел која 
е освоени односно поминати 1 милион 
километри со „велосипед“.

Со оваа активност, учениците ќе 
се запознаат со основните инфор-
мации околу потребниот простор 
помеѓу еден велосипед и еден ав-
томобил како учесници во сооб-
раќајот.

Како патувањето до училиште 
биде интерсно, активно но пред 
се безбедно? 
Оваа активност нуди забава и ан-
гажирање активности базирано 
на веловозење, пешачење и ску-
терување (скутери/тротинети) што 
можат лесно да се вклопат во за-
фатениот школски ден.

Прочитај повеќеПрочитај повеќеПрочитај повеќе

https://veloschools.mk/%d0%be%d1%81%d1%82%d0%b0%d0%bd%d0%b8-%d0%b1%d0%b5%d0%b7%d0%b1%d0%b5%d0%b4%d0%b5%d0%bd-3/
https://veloschools.mk/%d0%ba%d0%be%d1%98-%d1%81%d0%b0%d0%ba%d0%b0-%d0%b4%d0%b0-%d0%b1%d0%b8%d0%b4%d0%b5-%d0%b2%d0%b5%d0%bb%d0%be%d1%81%d0%b8%d0%bf%d0%b5%d0%b4%d0%b8%d1%81%d1%82/
https://veloschools.mk/%d0%ba%d0%b0%d0%b4%d0%b5-%d0%b5-%d0%b2%d0%b5%d0%bb%d0%be%d1%81%d0%b8%d0%bf%d0%b5%d0%b4%d0%b8%d1%81%d1%82%d0%be%d1%82/


АКТИВНОСТИ ЗА ВО УЧИЛНИЦА

MAПА НА ОПАСНОСТ / 
РИЗИК

ПОТРАГА ПО 
БОГАТСТВО

ПОДГОТОВКА ЗА 
ВОЗЕЊЕ ВЕЛОСИПЕД

Патување активно до школо е одли-
чен начин за млади луѓе да направат 
многу од вежбите што им требаат за 
тие да останат здрави, додека дока-
зите покажуваат дека тие исто така 
стануваат побудни и подготвени за 
да учат.  Учениците истражуваат што 
тие можат да направат за нив да ги 
направи повидливи кога тие се на 
нивно патување кон школото.

Како патувањето до училиште 
биде интерсно, активно но пред 
се безбедно?
Учениците ги идентификуваат по-
тенцијалните опасности/ризици 
што тие ги доживуваат на нивното 
патување до школото.

Оваа активност ја споделуваме во 
вид на кратки текстови кои се важ-
ни за секојдневното користење на 
велосипед. Покрај вело комуни-
кацијата, соодветната подготовка  
и каква дополнителна опрема ни 
е потребна додека визме велоси-
пед е круцијална. 

Прочитај повеќеПрочитај повеќеПрочитај повеќе

https://veloschools.mk/%d0%bf%d0%be%d0%b4%d0%b3%d0%be%d1%82%d0%be%d0%b2%d0%ba%d0%b0-%d0%b7%d0%b0-%d0%b2%d0%be%d0%b7%d0%b5%d1%9a%d0%b5-%d0%b2%d0%b5%d0%bb%d0%be%d1%81%d0%b8%d0%bf%d0%b5%d0%b4/
https://veloschools.mk/%d0%be%d1%81%d1%82%d0%b0%d0%bd%d0%b8-%d0%b1%d0%b5%d0%b7%d0%b1%d0%b5%d0%b4%d0%b5%d0%bd/
https://veloschools.mk/%d0%be%d1%81%d1%82%d0%b0%d0%bd%d0%b8-%d0%b1%d0%b5%d0%b7%d0%b1%d0%b5%d0%b4%d0%b5%d0%bd-2/


АКТИВНОСТИ ЗА ВО УЧИЛНИЦА

ПРЕДНОСТИ ОД 
ВОЗЕЊЕ НА ВЕЛОСИПЕД 

ДО УЧИЛИШТЕ

SIMON SAYS” / ,,СИМЕ 
КАЖУВА“: РАЧНИ 

СИГНАЛИ СЛИКА-ЗБОР

Со оваа активност учениците ќе имаат 
можност да ги научат рачните сигна-
ли кои се употребуваат при возење на 
велосипед. Преку веќе познатата игра 
„Simon says“ / ,,Симе кажува“, ќе имаат 
можност и преку практично покажу-
вање истите да ги меморираат.

Со оваа активност учениците ќе 
имаат можност преку интеракти-
вен начин да се запознаат со пред-
ностите од возење на велосипед  
до училиште. 

Со оваа лесна и едноставна, а сепак 
едукативна активност учениците ќе 
имаат можност визуелно  да се запо-
знаат со неколку од деловите на еден 
велосипед. Преку поврзување на 
сликата со соодветниот збор, ги учат 
некои од деловите на велосипедот.

Прочитај повеќеПрочитај повеќеПрочитај повеќе

https://veloschools.mk/%d1%81%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%b0-%d0%b7%d0%b1%d0%be%d1%80/
https://veloschools.mk/simon-says-%d1%81%d0%b8%d0%bc%d0%b5-%d0%ba%d0%b0%d0%b6%d1%83%d0%b2%d0%b0-%d1%80%d0%b0%d1%87%d0%bd%d0%b8-%d1%81%d0%b8%d0%b3%d0%bd%d0%b0%d0%bb%d0%b8/
https://veloschools.mk/%d0%bf%d1%80%d0%b5%d0%b4%d0%bd%d0%be%d1%81%d1%82%d0%b8-%d0%be%d0%b4-%d0%b2%d0%be%d0%b7%d0%b5%d1%9a%d0%b5-%d0%bd%d0%b0-%d0%b2%d0%b5%d0%bb%d0%be%d1%81%d0%b8%d0%bf%d0%b5%d0%b4-%d0%b4%d0%be/


АКТИВНОСТИ ЗА ВО УЧИЛНИЦА

СПРЕМЕН СУМ ДА 
ГО ВОЗАМ СВОЈОТ 

ВЕЛОСИПЕД
ТОЧКА ДО ТОЧКА ЦИКЛОЛАЖ

Во оваа  вежба учениците имаат 
за задача да ги поврзат точките по 
предвидениот редослед на редни-
те броеви од 1-31. По поврзување-
то учениците  треба да добијат це-
лосна слика на велосипед.

Со спроведување на оваа активност, 
учениците ќе се запознаат со тоа как-
ва облека е потребно да носат доде-
ка возат велосипед. Во зависност од 
тоа дали е сончево или врнежливо 
времето, соодветната облека е еден 
од најважните услови и предзнаења 
за да може едно патување со вело-
сипед да се испланира во целост.

Во оваа вежба учениците се поде-
лени во тимови и имаат за задача 
да состават велосипед. На тој на-
чин ќе се запознаат со главните 
делови на велосипедот и ќе има-
ат можност да дискутираат за тоа 
какви велосипеди постојат.

Прочитај повеќеПрочитај повеќеПрочитај повеќе

https://veloschools.mk/%d1%82%d0%be%d1%87%d0%ba%d0%b0-%d0%b4%d0%be-%d1%82%d0%be%d1%87%d0%ba%d0%b0/
https://veloschools.mk/%d1%81%d0%bf%d1%80%d0%b5%d0%bc%d0%b5%d0%bd-%d1%81%d1%83%d0%bc-%d0%b4%d0%b0-%d0%b3%d0%be-%d0%b2%d0%be%d0%b7%d0%b0%d0%bc-%d1%81%d0%b2%d0%be%d1%98%d0%be%d1%82-%d0%b2%d0%b5%d0%bb%d0%be%d1%81/


АКТИВНОСТИ ЗА ВО УЧИЛНИЦА

ВЕЛО МЕМОРИЈА-
НАПРАВИ САМ

БЕЗБЕДНОСНА 
АКТИВНОСТ

БЕЗБЕДНОСТ НА ДЕЦАТА ВО 
СООБРАЌАЈОТ

Со оваа активност учениците ќе имаат 
можност да се релаксираат преку кре-
ирање на своја безбедносна сцена, да 
прикажат каква е или каква треба да 
биде околината додека возат велоси-
пед. Преку визуелен и креативен ме-
тод на учење децата ќе имаат можност 
да ја изразат својата имагинација, со 
тоа што ќе прикажат безбедносна сце-
на за возење велосипед.

Деловите кои се составен дел на еден 
велосипед, претставуваат важна и ко-
рисна информација во соодветно и 
правилно користење на велосипедот. 
Со оваа активност учениците се запо-
знаваат со велосипедските делови и 
на креативен начин ќе имаат можност 
да ја изразат сопствената имагинација 
и креираат/нацртаат свои уникатни 
велосипедски делови.

Оваа активност е од информати-
вен карактер и ја споделуваме во 
вид на пишани информации кои 
се важни за безбедноста на деца-
та во сообраќајот.

Прочитај повеќеПрочитај повеќеПрочитај повеќе

https://veloschools.mk/bezbednost-na-decata-vo-soobrakajot/
https://veloschools.mk/bezbednosna-aktivnost/
https://veloschools.mk/velo-memorija-napravi-sam/


АКТИВНОСТИ ЗА ВО УЧИЛНИЦА

СООБРАЌАЈНИ 
ЗНАЦИ

М-ПРОВЕРКА ПРАВИЛНО МЕСТЕЊЕ НА 
ЗАШТИТНА КАЦИГА

Скоро секое дете е запознаено со концептот и 
формата на велосипедите, меѓутоа запознае-
носта со велосипедските делови дозволува ос-
новна проверка, со цел да биде велосипедот 
безбеден и сигурен, како и секое патување со 
велосипед биде безбедно, удобно и забавно.
Со оваа активност преку визуелен метод и 
практично учење, децата ќе имаат можност 
брзо, лесно и едноставно да ја совладаат М-ве-
лосипедската проверка.

Како продолжување на претходната 
активност преку која се запознавме 
со велосипедските сообраќајни пра-
вила, за безбедно учество во сооб-
раќајот, со денешната активност про-
должуваме во истата насока. Со оваа 
активност, преку визуелен метод на 
учење, како и перцепција и меморија, 
децата ќе имаат можност да се запо-
знаат со дел од сообраќајните знаци.

Безбедноста е на прво место кога 
возиме велосипед. Носењето на 
заштитна кацига додека возиме 
велосипед е следниот чекор, по-
сле проверката на сопствениот 
велосипед во домашни услови, за 
нашето патување да биде удобно, 
забавно и пред се безбедно.

Прочитај повеќеПрочитај повеќеПрочитај повеќе

https://veloschools.mk/pravilno-mestenje-na-zashtitna-kaciga/
https://veloschools.mk/m-proverka/
https://veloschools.mk/soobrakajni-znaci/


АКТИВНОСТИ ЗА ВО УЧИЛНИЦА

ЕДНОСТАВНИ НАЧИНИ 
ЗА ПРОВЕРКА НА 

ВАШИОТ ВЕЛОСИПЕД 
ВО ДОМАШНИ УСЛОВИ

МОЈОТ ВЕЛОСИПЕД ВИДОВИ ВЕЛОСИПЕДИ

Постојат различни видови на велосипеди! 
Меѓутоа најдобриот начин децата и млади-
те да се запознаат со истите е тој да биде 
креативен, забавен и иновативен.
Можноста за креативно изразување е важ-
на за децата и нивниот развој. А со оваа ак-
тивност тие ќе имаат можност да ја изразат 
сопствената креативност и имагинација 
преку креирање на индивидуален и уни-
катен дизајн за својот велосипед.

Со оваа активност, преку визуелен 
начин на учење и секако практич-
ното учење, децата ќе имаат мож-
ност во домашни услови, следејќи 
ги едноставните начини, да го про-
верат својот велосипед, пред да 
започнат со неговото користење.

Преку визуелен и аудитивен ме-
тод на учење, преку користење и 
развивање на својата имагинација 
и креативност, преку работа во па-
рови или групна форма на работа, 
учениците ќе имаат можност да ги 
нацртаат различните видови на 
велосипеди, слушајќи го описот 
на друг ученик, кој ќе има визуе-
лен приказ пред него.

Прочитај повеќеПрочитај повеќеПрочитај повеќе

https://veloschools.mk/vidovi-velosipedi/
https://veloschools.mk/mojot-velosiped/
https://veloschools.mk/ednostavni-nachini-za-proverka/


АКТИВНОСТИ ЗА НАДВОР ОД УЧИЛНИЦА

АБВГ ВЕЛОСИПЕДСКА 
ПРОВЕРКА

ВЕЛОСИПЕДСКИ ВОЗ ВЕЛОСИПЕДСКО 
НАГОДУВАЊЕ И ФУНКЦИЈА

Прочитај повеќеПрочитај повеќеПрочитај повеќе

Велосипедскиот воз е велосипед-
ската верзија на пешачкиот учи-
лишен автобус. Група на ученици 
се придружувани од еден или по-
веќе родители на волонтерите, тие 
возат заедно на препишаниот пат, 
придружувани по патот од други 
велосипедисти кон училиштето.

Секое дете е запознаено со концеп-
тот и формата на велосипедите, но 
како тие функционираат е мисте-
рија, дури и за возрасните. Со основ-
ни информации за велосипедските 
делови и системи, учениците ќе се 
вклучат и велосипедите ќе станат 
поинтересни и подостапни.

Основните информации за функцио-
нирањето на велосипедот дозволува 
основна проверка, со цел да биде ве-
лосипедот безбеден и да работи добро, 
и помага да се идентификува одреден 
проблем, наместо да се каже дека вело-
сипедот е расипан или пак несоодветен 
за тој што сака да го вози во моментот.

https://veloschools.mk/%d0%b2%d0%b5%d0%bb%d0%be%d1%81%d0%b8%d0%bf%d0%b5%d0%b4%d1%81%d0%ba%d0%be-%d0%bd%d0%b0%d0%b3%d0%be%d0%b4%d1%83%d0%b2%d0%b0%d1%9a%d0%b5-%d0%b8-%d1%84%d1%83%d0%bd%d0%ba%d1%86%d0%b8%d1%98%d0%b0/
https://veloschools.mk/%d0%b2%d0%b5%d0%bb%d0%be%d1%81%d0%b8%d0%bf%d0%b5%d0%b4%d1%81%d0%ba%d0%b8-%d0%b2%d0%be%d0%b7/
https://veloschools.mk/%d0%b0%d0%b1%d0%b2%d0%b3-%d0%b2%d0%b5%d0%bb%d0%be%d1%81%d0%b8%d0%bf%d0%b5%d0%b4%d1%81%d0%ba%d0%b0-%d0%bf%d1%80%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%80%d0%ba%d0%b0/


АКТИВНОСТИ ЗА НАДВОР ОД УЧИЛНИЦА

ВОЗАЧКИ ВЕЖБИ И 
ИГРИ

ВОЗЕЊЕ ВЕЛОСИПЕД СО 
СЕМЕЈСТВОТО

КИЛОМЕТАРСКИ КЛУБ ИЛИ 
НАТПРЕВАР

Со оваа активност учениците ќе се 
запознаат со придобивките од фа-
милијарното возење велосипед, 
како и можност за забава и дру-
жење. 

Најдобриот начин да се научи ра-
кување со велосипедот како и без-
бедност е да се вежба на патот. Но, 
вежби и игри се одличен начин за 
младите велосипедисти да научат 
нешто во безбедна, средина без 
сообраќај, додека истовремено се 
забавуваат со велосипедите.

Километарскиот Клуб или Натпре-
вар ги предизвикува учениците да 
ги следат нивните велосипедски 
патувања или растојанија, и да ги 
искористат истите кон зацртаната 
цел. 
Предизвикот и наградите треба 
да бидат соодветни на училишни-
те вредности, ресурси, и цели.

Прочитај повеќеПрочитај повеќеПрочитај повеќе

https://veloschools.mk/%d0%b2%d0%be%d0%b7%d0%b5%d1%9a%d0%b5-%d0%b2%d0%b5%d0%bb%d0%be%d1%81%d0%b8%d0%bf%d0%b5%d0%b4-%d1%81%d0%be-%d1%81%d0%b5%d0%bc%d0%b5%d1%98%d1%81%d1%82%d0%b2%d0%be%d1%82%d0%be/
https://veloschools.mk/%d0%b2%d0%be%d0%b7%d0%b0%d1%87%d0%ba%d0%b8-%d0%b2%d0%b5%d0%b6%d0%b1%d0%b8-%d0%b8-%d0%b8%d0%b3%d1%80%d0%b8/


АКТИВНОСТИ ЗА НАДВОР ОД УЧИЛНИЦА

КОНТРОЛА СО МАЛА 
БРЗИНА

КОЧЕЊЕ МЕНУВАЊЕ НА ГУМА

Со оваа активност учениците ќе 
научат подетални информации 
околу кочењето со велосипед. Ќе 
го унапредат своето знаење за ин-
стинктивно кочење.

Оваа активност има за цел разви-
вање на балансот при мала брзи-
на и развивање на вештините за 
контрола, кои се од основно зна-
чење како подготовка за велоси-
педизам на патот. 

Да разбереме зошто е важно да 
се знае како се менува гума и која 
опрема ни е потребна за тоа.
Препорачливо е да викнете вело-
сипедски механичар од локалната 
вело-продавница, да биде гостин 
говорник, доколку вие не сте ис-
кусни во тоа.

Прочитај повеќеПрочитај повеќеПрочитај повеќе

https://veloschools.mk/%d0%bc%d0%b5%d0%bd%d1%83%d0%b2%d0%b0%d1%9a%d0%b5-%d0%bd%d0%b0-%d0%b3%d1%83%d0%bc%d0%b0/
https://veloschools.mk/%d0%ba%d0%be%d1%87%d0%b5%d1%9a%d0%b5/
https://veloschools.mk/%d0%ba%d0%be%d0%bd%d1%82%d1%80%d0%be%d0%bb%d0%b0-%d1%81%d0%be-%d0%bc%d0%b0%d0%bb%d0%b0-%d0%b1%d1%80%d0%b7%d0%b8%d0%bd%d0%b0/


АКТИВНОСТИ ЗА НАДВОР ОД УЧИЛНИЦА

НАГОДУВАЊЕ 
НА ШЛЕМ

НАСТАН: ВЕЛОСИПЕД-
ДО-УЧИЛИШТЕ

ОДИ-ВОЗИ-ТРЧАЈ

Настанот велосипед до училиште 
е одличен начин да се започне ин-
терес и ентузијазам за велосипе-
дизам.

 Да се биде безбеден на велоси-
пед, значи да се избегне несреќа 
или пад, и да се биде добро спре-
мен и подготвен.
Со оваа активност наставникот и 
учениците ќе имаат можност да 
се запознаат со важните инфор-
мации поврзани за носењето на 
шлем, како и негово правилно на-
годување.

Широко е прифатено дека вело-
возењето  е еден од најдобрите на-
чини за луѓето да постигнат добро 
здравје и физичка подготвеност. 
Вело Училишта обезбедува забавен 
и безбеден начин да ги воведе мла-
дите веловозачи во светот на вело-
сипедскиот спорт, како и унапреду-
вање и подобрување на вештините 
за ракување со велосипед.

Прочитај повеќеПрочитај повеќеПрочитај повеќе

https://veloschools.mk/%d0%be%d0%b4%d0%b8-%d0%b2%d0%be%d0%b7%d0%b8-%d1%82%d1%80%d1%87%d0%b0%d1%98/
https://veloschools.mk/%d0%bd%d0%b0%d1%81%d1%82%d0%b0%d0%bd-%d0%b2%d0%b5%d0%bb%d0%be%d1%81%d0%b8%d0%bf%d0%b5%d0%b4-%d0%b4%d0%be-%d1%83%d1%87%d0%b8%d0%bb%d0%b8%d1%88%d1%82%d0%b5/
https://veloschools.mk/%d0%bd%d0%b0%d0%b3%d0%be%d0%b4%d1%83%d0%b2%d0%b0%d1%9a%d0%b5-%d0%bd%d0%b0-%d1%88%d0%bb%d0%b5%d0%bc/


АКТИВНОСТИ ЗА НАДВОР ОД УЧИЛНИЦА

РАСКЛОПУВАЊЕ НА 
ВНАТРЕШНА ГУМА

ПРОВЕРКА НА 
ВЕЛОСИПЕДИТЕ

РАСТОЈАНИЕ ВЕЛОСИПЕД-
АВТОМОБИЛ

Проверка на велосипед од квали-
фикуван велосипедски механичар 
овозможува основна грижа за ве-
лосипедот, од правилно возење, 
до дијагноза на поголеми пробле-
ми поврзани со поправка, соод-
ветни делови, итн. – истите мора 
да се согледаат за да може велоси-
педистот да се врати на патеката.

Учењето како се расклопува внат-
решна гума од велосипедот, прет-
ставува само еден дел основни-
те информации што секој ученик 
треба да ги знае пред  да започне 
секојдневно да го користи својот 
велосипед.

Соодветното растојание помеѓу вело-
сипедистот и автомобилот (без разли-
ка дали истиот е во движење или пар-
киран) е круцијална информација за 
безбедно возење на велосипед. Нена-
дејното отворање на врата од автомо-
бил и несоодветното растојание по-
меѓу велосипедистот и автомобилот 
може сериозно да ја загрози безбед-
носта на велосипедистот.

Прочитај повеќеПрочитај повеќе Прочитај повеќе

https://veloschools.mk/%d1%80%d0%b0%d1%81%d1%82%d0%be%d1%98%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5-%d0%b2%d0%b5%d0%bb%d0%be%d1%81%d0%b8%d0%bf%d0%b5%d0%b4-%d0%b0%d0%b2%d1%82%d0%be%d0%bc%d0%be%d0%b1%d0%b8%d0%bb/
https://veloschools.mk/%d1%80%d0%b0%d1%81%d0%ba%d0%bb%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b2%d0%b0%d1%9a%d0%b5-%d0%bd%d0%b0-%d0%b2%d0%bd%d0%b0%d1%82%d1%80%d0%b5%d1%88%d0%bd%d0%b0-%d0%b3%d1%83%d0%bc%d0%b0/
https://veloschools.mk/%d0%bf%d1%80%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%80%d0%ba%d0%b0-%d0%bd%d0%b0-%d0%b2%d0%b5%d0%bb%d0%be%d1%81%d0%b8%d0%bf%d0%b5%d0%b4%d0%b8%d1%82%d0%b5/


АКТИВНОСТИ ЗА НАДВОР ОД УЧИЛНИЦА

УЧИЛИШЕН 
ВЕЛОСИПЕДСКИ КЛУБ

ЕВРОПСКА НЕДЕЛА 
НА МОБИЛНОСТ 16-22 

СЕПТЕМВРИ
СВРТУВАЊЕ НА СВИОЦИ

Здружението за заштита и унапре-
дување на животната средина Еко 
Логик како и во изминатите години, 
така и во 2021 година, се вклучува во 
одбележување на Европската неде-
ла на мобилност од 16 до 22 Септем-
ври 2021 година која го носи мотото:
„Движете се одржливо, останете 
здрави!“.

Велосипедскиот клуб е програма 
која е бесплатна или со ниски тро-
шоци. Учениците учествуваат во ве-
лосипедските активности, вежбаат 
вештини за возење велосипед, и 
учат основна грижа и одржување на 
велосипедот додека добиваат шан-
са да си ја изградат самодовербата 
како велосипедисти во една забав-
на средина со други ученици.

Најдобриот начин да се унапре-
дува самата вештина за возење 
велосипед како и да се научат ос-
новните информации за безбед-
ност во сообраќајот е да се вежба 
теоретски и практично.

Прочитај повеќеПрочитај повеќеПрочитај повеќе

https://veloschools.mk/svrtuvanje-na-svioci/
https://veloschools.mk/evropska-nedela-na-mobilnost-16-22-septemvri-2021/
https://veloschools.mk/%d1%83%d1%87%d0%b8%d0%bb%d0%b8%d1%88%d0%b5%d0%bd-%d0%b2%d0%b5%d0%bb%d0%be%d1%81%d0%b8%d0%bf%d0%b5%d0%b4%d1%81%d0%ba%d0%b8-%d0%ba%d0%bb%d1%83%d0%b1/


АКТИВНОСТИ ЗА НАДВОР ОД УЧИЛНИЦА

РАЗНЕСУВАЧ НА 
ВЕСНИЦИ

ПОДИГНУВАЊЕ ШИШЕ
ИТНО ЗАПИРАЊЕ 

(ЗАПИРАЊЕ НА 
МАЛ ПРОСТОР)

Со оваа активност учениците пре-
ку практично учење, ќе можат да 
се подобрат во возењето на вело-
сипед со една рака, како и одржу-
вањето на контрола и баланс.

Активностите кои ги споделуваме 
преку серијалот на активности за 
велосипедизам се одличен начин 
за учениците да ги унапредат соп-
ствените велосипедски вештини 
во безбедна средина без сооб-
раќај, додека истовремено се за-
бавуваат и учат нови нешта.

Со оваа активност учениците ќе 
можат практично да научат како 
да постапат кога е потребно итно 
да запрат со велосипедот или да 
запрат на мал простор.

Прочитај повеќеПрочитај повеќеПрочитај повеќе

https://veloschools.mk/itno-zapiranje-zapiranje-na-mal-prostor/
https://veloschools.mk/podignuvanje-shishe/
https://veloschools.mk/raznesuvac-na-vesnici/


АКТИВНОСТИ ЗА НАДВОР ОД УЧИЛНИЦА

ИЗБЕГНУВАЊЕ НА 
КАМЕЊА

ЦИК-ЦАК БАВНА ТРКА

Оваа активност која исто така е по-
зната и како слалом или престрој, 
им помага на децата во развивање 
на својата контрола, баланс и ко-
ординација.

Со оваа активност учениците ќе 
можат да го унапредат сопствени-
от начин на возење велосипед, а 
со тоа избегнувањето на камења 
или било која друга пречка на па-
тот, како и одржувањето на кон-
трола и баланс.

Оваа активност е за унапреду-
вање на велосипедските вештини 
во безбедна средина, преку која 
се учат нови нешта како: баланс, 
контрола, рамнотежа и сл. Основа-
та на самата активност е вежбање 
и усовршување на балансот при 
возење на велосипед, со акцент 
на возење при мала брзина.

Прочитај повеќеПрочитај повеќе Прочитај повеќе

https://veloschools.mk/cik-cak/
https://veloschools.mk/izbegnuvanje-na-kamenja/
https://veloschools.mk/bavna-trka/


АКТИВНОСТИ ЗА НАДВОР ОД УЧИЛНИЦА

БЕЗБЕДНОСТ НА ДЕЦАТА 
ВО СООБРАЌАЈОТ

Децата може и треба да се активни 
учесници во сообраќајот. Но, истовре-
мено, ова бара и поголема внимател-
ност и од нивна, но и од страна на 
останатите учесници во сообраќајот.
Преку визуелен и аудитивен метод 
на учење, децата ќе се запознаат, а 
наставниците и родителите потсетат 
за основните информации за без-
бедноста на децата во сообраќајот.

Прочитај повеќе

ВЕЛОСИПЕДСКИ 
СООБРАЌАЈНИ ПРАВИЛА

Безбедноста на велосипедистите во 
сообраќајот е поделена и заедничка 
одогворност на сите учесници во сооб-
раќајот, но пред се, тоа е одговорност 
на велосипедистите како ранлива кате-
горја учесници во сообраќајот. 
Со оваа активност Ве потсетуваме на 
најважните сообраќајни правила што 
велосипедистите треба да ги знаат и што 
треба секојдневно да ги применуваат.

Прочитај повеќе

СООБРАЌАЈНИ 
ЗНАЦИ

Со оваа активност учениците ќе 
имаат можност визуелно да се за-
познаат и да ги научат дел од сооб-
раќајните знаци. Нивното учење 
и меморирање е од особено зна-
чење за поедноставно снаоѓање 
во сообраќајот.

Прочитај повеќе

https://veloschools.mk/bezbednost-na-decata-vo-soobrakajot/
https://veloschools.mk/%d0%b2%d0%b5%d0%bb%d0%be%d1%81%d0%b8%d0%bf%d0%b5%d0%b4%d1%81%d0%ba%d0%b8-%d1%81%d0%be%d0%be%d0%b1%d1%80%d0%b0%d1%9c%d0%b0%d1%98%d0%bd%d0%b8-%d0%bf%d0%b0%d1%80%d0%b0%d0%b2%d0%b8%d0%bb%d0%b0/
https://veloschools.mk/%d1%81%d0%be%d0%be%d0%b1%d1%80%d0%b0%d1%9c%d0%b0%d1%98%d0%bd%d0%b8-%d0%b7%d0%bd%d0%b0%d1%86%d0%b8/


ЕКО РЕСУРСИ



ВЕЛО КАМПШто претставува Вело Камп?
Организирањето на Вело Камп претставува дел од редовните активности кои Еко Логик како органи-
зација ги спроведува во рамки на програмата Вело Училишта.
На вело кампот може да учествуваат деца од основните училишта кои се членки на мрежата Вело Учи-
лишта.

Децата се делат во следните возрасни групи:
7-9 годишна возраст
10-12 годишна возраст и
12-14 годишна возраст.

Активности кои се спроведуваат за време на вело кампот, а се распредени според возрасните кате-
гории на пријавените деца:
Запознавање и учење на основни информации за велосипед
Видови велосипеди
Велосипедски делови
Рачни сигнали
Правилно местење на заштитна кацига
М-проверка на велосипедот
Лепење гума
Учење и совладување на велосипедски вештини како: баланс, конторла, тргнување, забрзување, запи-
рање
Полигонско возење
Едукативни игри кои ги обработуваат темите: велосипедизам, одржлив транспорт, безбедност во сооб-
раќајот, заштита на животната средина



о.Михајлово, Кавадарци (Вело Камп 2020)
За прв пат во Македонија, изминатата година од страна на Здружението на Граѓани Еко Логик беше ор-
ганизиран Вело Камп во одмаралиштето Михајлово кое се наоѓа на планината Кожуф, оддалечено 38 
километри од Кавадарци.
Децата од ЈУ Детски Дом 11 Октомври како учесници на овој вело камп беа групирани во три возрасни 
категори и земаа учество на голем број активности кои ги обработуваа темите за велосипедизам и без-
бедност во сообраќајот.

Активностите кои беа реализирани се однесуваа на:
• Запознавање и учење на основните информации за 
велосипедот,
• Деловите од кои е составен еден велосипед,
• Едукативна игра „Вело Меморија“
• Видови на велосипед
• Рачни сигнали кои е потребно да се употребуваат до-
дека се практикува велосипедот,
• Правилно местење на заштитна кацига
• Едукативна игра „Кој сака да биде велосипедист?“
• Учење и совладување на вештините како баланс, кон-
трола, тргнување, запирање ,
• М-проверка на велосипедот
• Лепење на гума
• Учење на возење на велосипед со најмалата возрасна 
група на деца
• Полигонско возење
• Возење на велосипед во околина

ВЕЛО

КАМП



Трите дена поминаа во навистина интересно дружење и децата ни покажаа дека се желни да научат 
нови работи и да ги унапредат своите вештини за возење велосипед. Учењето преку игра е навистина 
креативен и продуктивен процес за нив, преку кој ги добиваа основните информации за велосипедот 
како превозно средство, како и за безбедноста во сообраќајот. Додека практичното возење, и за прв 
пат добиеното искуство на специјално подготвен полигон со многу предизвикувачки и интересни пре-
преки, беше посебно доживување, како за децата така за нас возрасните. Вечерните часови секако ни 
беа резервирани за заедничка релаксирана дружба, со многу музика, песна, смеа и радост. Логорскиот 
оган и заедничкото подготвување на храна беа само дел од моментите кои не зближуваа.

Детската неуморност, нивната упорност во совладување на секој нов предизвик, како и постојаната 
желба да возат велосипед е тоа што не мотивира нас, тимот на Вело Училишта безрезервно да продол-
жи со својата мисија- „Безбедно со велосипед од/до училиште!“

Си заминавме од прекрасната природа на планината Кожуф, преполни со позитивни впечатоци, емо-
ции, искуства, знаење и радост. Со огромна желба до следната година да се сретнеме повторно, секој 
на својот велосипед со нови сили и знаења.

Прочитај повеќе

https://veloschools.mk/velo-kamp-2020/


ВЕЖБОВНИ АКТИВНОСТИ

Прочитај повеќе

https://veloschools.mk/vezbovni-aktivnost/


ФАКТИ

Прочитај повеќе

https://veloschools.mk/fakti/


ПРЕДИЗВИЦИ
ИЗРАБОТКА НА ЏЕБНА СЛИКОВНИЦА ДОМАШЕН НАТПРЕВАР ВО X/0

Прочитај повеќе Прочитај повеќе

https://veloschools.mk/predizvici/predizvik-izrabotka-na-dzebna-slikovnica/
https://veloschools.mk/predizvici/predizvik-domasen-natprevar-vo-x-0/


ПОДГОТОВКА НА СЛОЖУВАЛКА ВОЗЕЊЕ ВЕЛОСИПЕД ПО ДОМА

Прочитај повеќе Прочитај повеќе

Ве предизикуваме и очекуваме да ја разбудиме вашата инспирација до крајна креација и реализација. 
Земете молив, боички, колаж во рака и продолжуваме!

https://veloschools.mk/%d0%bf%d0%be%d0%b4%d0%b3%d0%be%d1%82%d0%be%d0%b2%d0%ba%d0%b0-%d0%bd%d0%b0-%d1%81%d0%bb%d0%be%d0%b6%d1%83%d0%b2%d0%b0%d0%bb%d0%ba%d0%b0/
https://veloschools.mk/%d0%b2%d0%be%d0%b7%d0%b5%d1%9a%d0%b5-%d0%b2%d0%b5%d0%bb%d0%be%d1%81%d0%b8%d0%bf%d0%b5%d0%b4-%d0%b4%d0%be-%d0%b4%d0%be%d0%bc%d0%b0/


КОНКУРСИ

ЛИТЕРАТУРЕН И ЛИКОВЕН КОНКУРС ЛИТЕРАТУРЕН И ЛИКОВЕН КОНКУРС

Прочитај повеќе Прочитај повеќе

https://veloschools.mk/konkursi/literaturen-likoven-konkurs-2020/
https://veloschools.mk/konkursi/literaturen-likoven-konkurs-2019/


ПОВИК ЗА КРЕИРАЊЕ ВЕЛО СТРИП ЛИТЕРАТУРЕН И ЛИКОВЕН КОНКУРС

Прочитај повеќе Прочитај повеќе

https://veloschools.mk/povik-za-kreiranje-velo-strip/
https://veloschools.mk/konkursi/literaturen-i-likoven-konkurs-2021/


ВИДЕО ГАЛЕРИЈА
Вело Родео 2023 – Градски Парк – Школка Еко Дуци

Спремање на велосипедска рамка Вежба- кревање на предно тркалоВиди повеќе

https://veloschools.mk/https-www-youtube-com-watchvkuovcfns448t2s/


ПРОЕКТИ



ЕРАЗМУС+ ПРОЕКТИ

1. Еразмус+ Спортски проект: “yEUcycling”
      Референца на проектот: 101089883

Проектот има за цел да ја промовира културата на велосипе-
дизам меѓу младите преку поттикнување на нивното учество 
во велосипедско-социјален активизам кој промовира инклу-
зија и активна граѓанска одговорност. Целта е да се развие 
нов концепт кој ќе го направи велосипедизмот поинтересен 
за младите, користејќи го како алатка за решавање на опште-
ствени предизвици (на пример, флеш мобови со велосипеди 
кои се осврнуваат на некој проблем) и да се зголемат капаци-
тетите на велосипедските клубови за повремено учество во 
вакви активности.
 
Активности во кои учествуваше „Вело Училишта“:
•	 Мапирање на постоечките капацитети и ресурси на вело-

сипедските спортски клубови и младинските организации 
за интеграција на велосипедскиот активизам во нивната 
работа;

•	 Развивање иновативен методолошки пристап за велоси-
педски активизам како алатка за промоција на инклузија и 
активна граѓанска одговорност на локално ниво;

•	 Зајакнување на капацитетите на спортските клубови и мла-
динските организации за примена на методолошкиот при-
стап;

•	 Адвокатура за признавање на прав-
на рамка за унапредување на култу-
рата на велосипедизам.
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2. Erasmus+ Спортски проект: “Re-cycling”
      Project reference: 101049006

Целта на проектот е повторно да се воспостави здрав начин 
на живот кај децата и истовремено да се промовира социјал-
на инклузија и циркуларна економија во велосипедскиот сек-
тор.
 
Активности на „Вело Училишта“:
Транснационална работилница „Циркуларна економија во 
велосипедизмот“

- Програма за обука „Зелен и одржлив велосипедизам“ - Со-
држина: 3 комбинирани модули (е-учење + активности на от-
ворено):

Модул за одржлив и зелен велосипедизам
Модул за самостојно поправки на велосипеди
Модул за повторна употреба на компоненти од велосипеди

- Саем за „Рециклирање“ - Саем за повторна употреба на ве-
лосипеди и возење, наменет за деца, тинејџери и нивните се-
мејства, фокусиран на одржлив велосипедизам, особено на-
сочен кон семејства со ниски социоекономски услови.

- Програма за обука „Алатка за проценка на влијанието од 
Саемот за Рециклирање“
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3. Eразмус+ Проект: New wheels of change
“Партнерство за соработка на училишното образование”
Референца: 2022-1-AT01-KA220-SCH-000085481

Проектот „New wheels of change“ како приоритет го поставува 
разменувањето и развивањето на транснационални и европски 
резултати, насочени кон иновација и зајакнување на обуките и 
координираното и интегрирано дејствување на локалните и ев-
ропските организации кои работат со училишта, како и на инсти-
туции (локалните власти и патните совети кои, исто така, се вклу-
чени во некој момент во училишното образование) со цел развој 
на зелени, одржливи и безбедни градови за децата, на улиците, 
како велосипедисти и/или како пешаци.

Во овој проект, „Вело Училишта“ беше вклучено како подизведу-
вач во следните активности:

•	 Развивање на веб-платформа и мобилна апликација за едука-
ција за велосипедизам;

•	 Креирање сет на онлајн курсеви/вебинари/курикулуми;

•	 Интеграција на темите во училишните поставки, со акцент на 
методите и пристапите за презентирање на содржината (квизо-
ви, прашања-одговори, игри, презентации и слично);

•	 Вмрежувачки активности – училишта-училишта-организаци-
и-локални власти.
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4. Еразмус+ Проект: Safer Cycling and Walking Routes to Schools in 
Rural Areas 
„Мал проект во училишното образование“
Референца: 2021-2-MK01-KA210-SCH-000048868

Активности на „Вело Училишта“:

•	 Изработка на препораки за подобрување на условите за одржлива мобилност;

•	 Пакет со презентации за работилници за побезбедни патишта;

•	 Студиска посета на македонски наставници во Унгарија.

5. Улички до училиштата – Уживајте во патот до училиштето
Eразмус+ Партнерство за соработка во училишното образование

Главната цел на проектот е да се развијат насоки за планирање и имплементација на училишни улич-
ки за основните училишта и општините.
Локалните активности имаат за цел организирање пилот-настани (на пример, ден без автомобили), 
„странични настани“ (на пример, пешачки автобус, велосипедски автобус) и слично. 
Комуникациските активности на партнерите имаат за цел да ги дистрибуираат резултатите од про-
ектот. Проектните состаноци ќе им помогнат на партнерите редовно лично да ги дискутираат сите 
аспекти на проектот и следните чекори во развојот. 
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6. Eразмус+ Проект: The Art of Cycling
Референца на проектот: 2020-1-MK01-KA227-ADU-094505 
Еразмус+ Партнерство за креативност

„Вело Училиште“ беше вклучено во подготовката на интелектуален 
исход што се состоеше од два главни дела:

•	 Основни совети и трикови за одржување и поправка за возрасни

•	 Интеграција на уметноста во областа на велосипедизмот како 
потенцијална алатка за промоција на велосипедизмот меѓу воз-
расните (вклучително и семејствата) и како потенцијален до-
полнителен приход за уметниците погодени од пандемијата на 
COVID-19.

Резултатот беше испорачан на два начини: преку видеа - вкупно 10, 
и курсеви - вкупно 10, достапни за компјутери и мобилни телефо-
ни (ќе биде произведена мобилна апликација, достапна на Google 
Play Store).
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7. YOUTH   AND   COMMUTE - Структуриран 
пристап за зголемување на мобилноста на 
маргинализираните млади
Референца на проектот: 2021-2-AT01-KA220-YOU-000050683 
Еразмус+ Партнерство за соработка во младинската област

Главната цел на проектот е да се зголеми пристапноста до велосипеди 
преку создавање структуриран пристап за работа со маргинализирани 
млади со цел стекнување вештини, знаење и мотивација за да станат се-
којдневни корисници на велосипеди.

Во овој проект, „Вело Училишта“ беше вклучено како подизведувач во 
следните активности:

•	 Лесен за користење алатник „Поправи и вози“ со ресурси (видеа и ин-
фографици за велосипедизам);

•	 Програмата за обука „Опреми и оспособи“ за фронтално сервисирање 
(поддршка во давање предлози за програмата за обука);

•	 Кориснички пријателски онлајн портал (како поддршка за давање 
предлози);

•	 Основување на неформално социјално здружение YOUTH & COMMUTE 
ORG (работа на статутот и програмата на неформалното социјално 
здружение, како и пишување наставна програма на тема велосипеди-
зам).

Целната група се основни училишта од 4 земји, родители, неформални 
велосипедски групи, транспортни синдикати, локални власти, општини 
(транспортни одделенија) и сите учесници во сообраќајот.
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8. Формулирање на интегриран акциски план за урбано-рурална 
мобилност

Главната цел на проектот е подобрување на урбано-руралната мобилност преку тестирање и импле-
ментација на одржливи, пристапни и интегрирани решенија за мобилност, со фокус на интермодал-
ност, повеќениво управување, инклузија, родова еднаквост и дигитални алатки.

9. School Streets
2024-1-HU01-KA220-SCH-000245303

Цел на проектот: 
Целокупната цел на проектот е имплементација на сосема нова иницијатива во Унгарија, Романија 
и Северна Македонија што може да придонесе за целите на партнерите во областа на подобрување 
на секојдневниот велосипедизам. Со користење на огромното искуство на белгискиот партнер во об-
ласта на дизајнирање и имплементација на училишни улички, партнерите ќе развијат насоки за пла-
нирање и имплементација на училишни улички за основните училишта и општините, кои можат да се 
имплементираат во секоја европска земја.

Активности на проектот: 
Главната цел на проектот е развивање насоки за планирање и имплементација на училишни улички 
за основните училишта и општините. 
Локалните активности имаат за цел организирање пилот-настани (на пример, ден без автомобили), 
„странични настани“ (на пример, пешачки автобус, велосипедски автобус) и слично. 
Комуникациските активности на партнерите имаат за цел да ги дистрибуираат резултатите од проек-
тот. 
Проектните состаноци ќе им помогнат на партнерите редовно лично да ги дискутираат сите аспекти 
на проектот и следните чекори во развојот.
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Резултати од проектот: 
Главната цел е развивање насоки за планирање и имплементација за основните училишта и општи-
ните што можат да се споделат во секоја партнерска земја и да се адаптираат во секоја европска 
земја. 
Локалните пилот-проекти ќе покажат дека не е невозможно да се организираат училишни улички во 
Унгарија, Романија и Северна Македонија. 
Проектот придонесува за градење на капацитетите на партнерските организации на локално, нацио-
нално и меѓународно ниво преку стекнување искуство во областа на дизајнирање училишни улички.

Целни групи: Основни училишта, наставници во основните училишта, ученици, родители на учени-
ците, локални општини и поширока локална заедница.



ВЕЛО НАСТАНИ



ВЕЛО РОДЕО 2017 - 2023

Прочитај повеќе

Погледни ги сите наши вело турнеи овде

https://veloschools.mk/velorodeo2023park/


ВЕЛО РАБОТИЛНИЦИ

Прочитај повеќе

Прочитај повеќе

Погледни ги сите наши 
вело работилници овде

https://veloschools.mk/pump_track_natprevar_23/
https://veloschools.mk/plostad-delfina-porta-vlae/


ВЕЛО БЛОГПрочитај, раскажи, сподели…

Какво чувство Ви буди возењето на велосипед? 
Среќа, полет, слобода или можеби нешто друго?
Сакате индивидуално да возите или пак во друштво?
Дали се сеќавате кога за прв пат успеавте сами да во-
зите велосипед и да стигнете до посакуваната дести-
нација?
Раскажете ни некое ваше патување со велосипед? 
Низ каква околина сте возеле? Колку долго траело ва-
шето патување со велосипед? Со што сте се соочиле 
во текот на патувањето? и сл.
Имате ли интересни случки кои заслужуваат да бидат 
споделени со останатите?
Вашите чувства, случки, предизвици, ги пренесуваме 
во нашиот вело дневник преку нашите и ваши вело 
приказни. Велосипедизмот е тема која зближува, ра-
дува, мотивира и не активира.
Ги повикуваме сите семејства, родители, млади луѓе, 
вело ентузијасти и професионалци да ја споделат 
својата вело приказна и да ги инспирираат и остана-
тите да го практикуваат велосипедот секојдневно.

Следејќи го темплејтот, испрати ја твојата вело приказна на 
следната меил адреса:

Темплејт за вело приказни

veloschools.ecologic@gmail.com

https://veloschools.mk/wp-content/uploads/2021/04/%D0%A2%D0%B5%D0%BC%D0%BF%D0%BB%D0%B5%D1%98%D1%82-%D0%B7%D0%B0-%D0%B2%D0%B5%D0%BB%D0%BE-%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D0%BD%D0%B8.pdf
http://veloschools.ecologic@gmail.com


ВЕЛО ПРОДАВНИЦА

Види повеќе

https://veloschools.mk/velo-prodavnica/
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